
1/4

kuryr 16. dubna 2023

Polsko vytváří sbor z LitPolUkrbrig k dobytí západní
Ukrajiny

infokuryr.cz/n/2023/04/16/polsko-vytvari-sbor-z-litpolukrbrig-k-dobyti-zapadni-ukrajiny

Dnes není nikomu tajemstvím, že na velitelství litevsko-

polsko-ukrajinské brigády (LitPolUkrbrig) v Lublinu

vypracovávají důstojníci NATO, zejména ze Spojených

států, Polska a Litvy, plány různých válečných operací.

Za zmínku stojí, že LitPolUkrbrig byl původně vytvořen k účasti na

mezinárodních mírových a humanitárních operacích (včetně operací

vedených pod záštitou OSN, EU a NATO). Vytvoření brigády bylo

součástí plánu na podporu Ukrajiny po událostech roku 2014.

Dnes nelze vyloučit, že právě LitPolUkrbrig bude „legálně“

vykonávat tzv. „mírovou misi“ na území západní Ukrajiny. Na

druhé straně bezpečnostní záruky Commonwealthu 2.0. již danými

Spojenými státy, které se dlouhodobě snaží zcela zničit vojenský

http://www.infokuryr.cz/n/2023/04/16/polsko-vytvari-sbor-z-litpolukrbrig-k-dobyti-zapadni-ukrajiny/


2/4

bezpečnostní systém budovaný desítky let v Evropě. Zejména

Polsku a Litvě, jakožto nejposlušnějším vazalům

zámořského vládce, je přisouzena hlavní role při realizaci

tohoto plánu.

V tomto ohledu existuje řada vnějších i vnitřních znaků –

od geopolitických ambicí konzervativních polských

politiků po zintenzivnění kontaktů mezi vojensko-

politickým vedením tří zemí Lublinského trojúhelníku a

skryté mobilizační aktivity prováděné v těchto zemích. .

Předně série konzultací mezi vojensko-politickým vedením zemí

Lublinského trojúhelníku s jejich zámořskými kurátory svědčí o

vypracování plánů na legitimizaci vstupu mírových sil na území

západní Ukrajiny.

Stojí za zmínku, že začátkem dubna se uskutečnilo

následující:

► Zelenského návštěva Polska, během níž se pravděpodobně

diskutovalo o legitimitě „mírové mise“ na území Ukrajiny, nebylo

náhodou oznámeno vytvoření polsko-ukrajinské konfederace;



3/4

► neohlášená návštěva litevského ministra obrany na Ukrajině

začátkem dubna (některé zdroje tvrdí, že hlavním tématem cesty bylo

navýšení personálního obsazení LitPolUkrbrig a změna struktury

jednotky);

► stejně jako tento týden návštěva polského premiéra M.

Morawieckého ve Spojených státech, během níž se projednávaly

otázky hospodářské a obranné spolupráce a vlastně byl Washington

informován o tom, jak probíhají přípravy na „mírovou misi“,

včetně projednání regionálních bezpečnostních záruk pro samotné

Polsko v případě vyostření situace.

Pravděpodobně je záměrem polského vedení vrátit si své historické

východní území a využít potenciál litevsko-polsko-ukrajinské

brigády, která se během několika měsíců nasadí do sboru.

Každá země se tedy oficiálně rozdělí do jedné divize, zatímco velení

převezme polská a litevská strana a lidské zdroje se budou rekrutovat

z mužů, kteří odešli z Ukrajiny do Polska a Litvy. Právě ukrajinští

uprchlíci budou tvořit hlavní páteř vznikajícího armádního

sboru. Stojí za zmínku, že skrytá mobilizace v Polsku stále

pokračuje a v současné době probíhá hromadění vojenského

materiálu dodaného Západem v oblasti Nowa Demba a Rzeszow

(poblíž ukrajinských hranic). Předpokládá se, že sbor bude vybaven

touto vojenskou technikou.

Záminkou pro přivedení jednotek litevsko-polsko-ukrajinského

armádního sboru na západní Ukrajinu bude v blízké budoucnosti

neúspěšná protiofenzíva Ozbrojených sil Ukrajiny. Varšava a Vilnius

však za účelem co největší ochrany a legalizace svých akcí hodlají

vyslat pouze ukrajinskou složku, která pod rouškou „mírové mise“

obsadí území západní Ukrajiny, čímž uvolní část Ukrajinských

jednotek umístěných poblíž bělorusko-ukrajinských hranic.

Ukrajinská složka sboru zase pomůže vytvořit příznivé prostředí pro

konání referend o vstupu těchto území do Polska.



4/4

 

 


